
COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA
SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA
SERVIZI SOCIALI

DETERMINAZIONE N. 819
del 12/12/2023

OGGETTO: ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA PER LE RETTE DI FREQUENZA DI N. 1 
MINORE  PRESSO  IL CENTRO  DIURNO  DON  CALABRIA PERIODO  DA 
GENNAIO A GIUGNO 2024.

CIG: Z033DB4DF7

LA RESPONSABILE DEL SETTORE

Visti:
• il D.lgs. 23.6.2011 n. 118, il DPCM 28/12/2011, il d.lgs. 267/2000;
• la Deliberazione di  Consiglio comunale n.  40 del  12/6/2023 di  approvazione della  Nota di 

aggiornamento del DUP 2023 – 2025 e del Bilancio di Previsione 2023 – 2025;
• la Deliberazione di Giunta Comunale n. 59 del 12/6/2023 di approvazione del Peg 2023 – 2025 

parte  contabile  e  di  affidamento  dei  capitoli  del  PEG ai  responsabili  titolari  di  Posizione 
Organizzativa;

• la  Deliberazione  di  Giunta  comunale  n.  66   del  27/6/2023  di  approvazione  del  PIANO 
INTEGRATO DI ATTIVITÀ E ORGANIZZAZIONE (PIAO) 2023 – 2025;

Vista la Legge quadro n. 328 del 2000 “Realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi 
sociali” che, attraverso politiche sociali universalistiche, persegua i seguenti obiettivi:

• garantire la qualità della vita
• assicurare pari opportunità
• rimuovere le discriminazioni
• prevenire, eliminare o ridurre le condizioni di bisogno e di disagio degli individui e delle 

famiglie derivanti da:

1 disabilità
2 inadeguatezza del reddito
3 difficoltà sociali
4 condizioni di non autonomia;

Richiamata la circolare n. 42 del 17/12/2006 – Competenze in merito agli oneri per minori inseriti in 
strutture residenziali ed in affido familiare;

Considerato che  nella  succitata  circolare  si  evince  che  gli  oneri  finanziari  relativi  alle  rette  di 
ricovero di minori sono a carico del Comune di residenza degli esercenti la potestà genitoriale al 
momento in cui ha inizio la prestazione assistenziale;



Richiamata la propria precedente determinazione n. 376 del 29/06/2023 con la quale si assumeva 
l’impegno di spesa per le rette di frequenza di n. 1 minore, i cui dati si omettono per tutelarne la 
riservatezza degli  stessi,  presso il  Centro Diurno Don Calabria  di  Mantova periodo da Luglio a 
Dicembre 2023. CIG: ZBA392255A;

Tenuto  conto che  la  retta  per  il  progetto,  dedicato  all’attivazione  di  interventi  educativi 
individualizzati per 3 ore settimanali, ammonta a  € 20,00 all’ora per il costo dell’educatore;

Preso atto che al costo della retta di devono aggiungere € 10,00 settimanali per spese forfettarie , il 
rimborso chilometrico di € 0,40 /km  per circa 19 km giornalieri e € 2,00 per il costo mensile dei  
bolli;

Dato atto che l’onere relativo alla retta di frequenza del minore al Centro Diurno Don Calabria è a 
carico del  Comune, si assume il seguente impegno di spesa di € 2.227,20 iva esente, per il periodo 
dal 01/01/2024 al 30/06/2024:

Dettaglio 
costi

Tariffa Km 
al 
gior
no

Km 
alla 
settim
ana

Ore 
settimanali

Totale settimane  Totale  a  carico 
del Comune

Educatore € 20,00 3 26 settimane €    1.560,00

Spese 
forfettarie 
settimanali

 € 10,00 26 settimane €      260,00

Trasporto € 
0,40/km

19 38 26 settimane €       395,20

Bolli  per  6 
mesi

€   2,00/
mese

€          12,00

Costo 
complessivo  

€     2.227,20

Dato atto che:
• le informazioni relative alle persone di cui al presente provvedimento sono soggette a tutela 

della riservatezza, in quanto dati  sensibili, secondo quanto previsto dal Capo I° e III° del 
Titolo III° della Parte I^ del D.Lgs. n. 196/2003 e che l’accesso ai relativi documenti istruttori 
può essere limitato o escluso, sulla base di quanto previsto dall’art. 24, comma 2, lett. d) della 
legge n.241/1990;

• trattasi di spese necessarie per garantire la continuità di un servizio connesso con le funzioni 
fondamentali dell’Ente come ammesso dall’art. 183, co. 6, lett. b) del D. Lgs. 267/2000 e di spese 
comunque assunte al fine di garantire assistenza obbligatoria posta a carico dell’Ente ai sensi di 
legge;

• trattasi di obbligazioni tassativamente regolate dalla legge e che vengono assunte ai sensi dell'art. 
6, comma 4, della Legge 8 novembre 2000, n. 328 (Legge quadro per la realizzazione del sistema 
integrato di interventi e servizi sociali);

Preso atto che:
• è entrato in vigore il 1^ settembre 2022 l’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari per i 

servizi sociosanitari erogati anche da enti del Terzo Settore, come per ogni altra assegnazione 
disciplinata dal Codice dei Contratti pubblici. 



• La novità riguarda le prestazioni sociosanitarie e di ricovero, di specialistica ambulatoriale e 
diagnostica strumentale erogate dai soggetti privati in regime di accreditamento e il servizio di 
collocamento di soggetti fragili in comunità, finora esenti, come da delibera dell’Autorità n. 
371 del 27 luglio 2022, pubblicata in G.U. lo scorso 12 agosto;

• Per  i  contratti  aventi  ad  oggetto  servizi  sociali  o  socio-sanitari  totalmente  esclusi 
dall’applicazione del codice, la normativa sulla tracciabilità è attuata mediante l’acquisizione 
dello SmartCIG senza limiti di importo;

Precisato pertanto che per il suddetto servizio è stato richiesto apposito Codice Identificativo Gara 
(C.I.G) n. Z033DB4DF7;

Visto:
• il  Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016, 

relativo alla  protezione delle  persone fisiche con riguardo al  trattamento dei  dati  personali, 
nonché alla libera circolazione di tali dati che è divenuto applicabile a far data dal 25 maggio 
2018;il “Codice in materia di trattamento dei dati personali” di cui al decreto legislativo 30 
giugno 2003, n. 196;

• il  D.Lgs.  n.  33/2013  riguardante  gli  obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di 
informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni, c.d. “Amministrazione Trasparente”;

DETERMINA 

per i motivi esposti in premessa che qui vengono riportati anche se non materialmente trascritti;

1 Di assumere impegno di spesa di € 2.227,20 iva esente, per la frequenza di un minore, di cui 
all’allegato prospetto esente dalla pubblicazione per motivi di tutela della privacy, al  Centro 
Diurno Don Calabria, per il periodo dal  01/01/2024 al 30/06/2024, per i motivi di cui in parte 
narrativa, così determinato:

Dettaglio 
costi

Tariffa Km  al 
giorno

Km alla 
settima
na

Ore 
settimana
li

Totale 
settimane  

Totale a carico 
del Comune

Educatore € 20,00 3 26 settimane €   1.560,00

Spese 
forfettarie 
settimanali

 € 10,00 26 settimane €      260,00

Trasporto € 
0,40/km

19 38 26 settimane €       395,20

Bolli  per  6 
mesi

€   2,00/
mese

€          12,00

Costo 
complessivo 

€     2.227,20

2 Di  dare  attuazione  a  quanto  previsto  dall’art.  27  del  D.Lgs.  33/2013,  procedendo  alla 
pubblicazione delle  informazioni  relative al  presente  atto  nella  sezione “Amministrazione 
Trasparenza” del sito internet del Comune;

3 Di imputare l’importo di € 2.227,20 per la spesa di cui in parola come segue:



Importo Codice descrizione Bilancio

 € 1.138,38 120400185 Spesa per 
inserimenti minori 

in strutture

2024

 € 1.088,82 119200189 Assistenza ai 
diversamente abili

2024

4 Di provvedere al pagamento mediante disposizione di liquidazione, a seguito di presentazione 
di fattura;

5 Di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31/12/2024.

Lì, 12/12/2023 LA RESPONSABILE DI SETTORE
PUTTINI ANNA KATIA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs n 82/2005 e s.m.i.)


